§. 111.

Nec metaphysica negligenda est, quae res in vniuersum, tum mundum, et animos magis declarat, porro Deum, ex religione reuelata iam cognitum, e principiis rationis simul considerare docet. Medicus itaque, his veris doctrinae principiis instructus, vt physicus, limites rerum cognoscendarum bene discernit, et in causis primis inquirendis cautius versatur, id quod potissimum in psychologia empirica et rationali inter se comparata elucescit.

§. 112.

Cum tandem medicus, in societate hominum constitutus, officia homini, cui et amico praestanda bene perpendere et exercere debeat, in con-

seruanda autem hominum sanitate et vita nec aliis, nec sibi aliquid detrahere, philosophiam practicam non tantum addiscat, sed omni virtutum genere ita inclarescere studeat, vt in rebus agendis conscientiae rationem habeat, et ita ductus ad excellentiora reuelatae cognitionis dogmata adspiret.

§. 113.

Medicus, qui corpora naturalia eorumque fabricam et vsum perpendit, in his disquisitionibus ea doctrina, quae quantitates corporum examinat, egere nequit. Mathesis itaque pura sic dicta non tantum animum instruit, quo in diiudicandis rebus accuratius versetur, sed praeterea omnis scientiae naturalis fundamentum est, nec eos, qui medicinam tractant, latere debet.

§. 114.

Per hanc quoque ad mathesin mixtam ducitur, quae varias doctrinas medico scitu necessarias exhibet, mechanicam scilicet, hydraulicam, hydrostaticam, aerometriam, opticam: quarum quidem omnium scientiam ita acquirat medicus, vt, si in medicina aliquod theorema occurrat, ex dictis disciplinis resoluendum, auctores consulere, et ex iis scitu necessaria in suos vsus conuertere possit.

§. 115.

Cum autem mathematicorum industria in his doctrinis declarandis vltius processerit, et easdem ad varias scientias et artes perficiendas transtulerit, medicus, qui tantum partem sibi sumit, in his excellere nequit, nisi a consilio suo longius recedere velit. Etsi vero quam maxime medicus in mensurandis corporum quantitibus et viribus progredi posse videtur,

tur,

tur, destitutus tamen iis, quae ponenda sunt fundamenti loco, ex praemissis non definitis veras conclusiones eruere non poterit.

§. 116.

In physica generali primariae corporum affectiones expenduntur, ideoque doctrina de elementis corporum, quatenus ex phaenomenis declaratur, simul peruestiganda est. Haec medicus ex physicis doctrinis seligit, et porro coelestia corpora, et quae in atmosphaera generantur, examinat: physica autem specialis animalium, vegetabilium, et mineralium vt plurimum a medicis tantum tractatur.

§. 117.

Partem physices primariam, hominis naturam, medicus ipse in physiologia considerat, et normam tradit, quomodo et physica animalium brutorum inde adornanda sit. Internam vegetabilium fabricam et vegetationis rationem saepe cum botanica coniungi perspicimus, et physica mineralium, subterranea nonnullis dicta, in chemicis exercitationibus simul euoluitur, licet dolendum sit, tanta rerum copia medicinam saepius onerari.

§. 118.

Id quoque cognoscitur ex iis, quae nunc in praemittendis specialibus de historia naturali proponenda sunt. Haec tota ad medicinam non spectat: cum tamen a medicis saepius culta et vltius declarata fuerit, in academiis quoque ab iis tractari solet, qui medicinae operam nauant, et quidem non sine fructu. Cum enim in variis disciplinis medicis corporum naturalium vis et indoles examinanda sit, differentia eorum et vera cognitio non negligenda est.

§. 119.

Historia naturae ex physica cognitione addiscitur: cum autem tot proprietates corporum naturalium, in figura, situ, nexu, numero et proportione partium externarum, cognitionem et distinctionem eorundem facilem reddant, multi in eo fuerunt, ut classes, ordines, genera et species, animalium, vegetabilium et mineralium ex characteribus externis constituerent, et ita considerationem historicam corporum trium naturae regnorum formarent.

§. 120.

Quia vero haec est mera enumeratio et coordinatio corporum naturalium, ideoque, nisi cum physica cognitione coniungatur, ad scientiam medicam vix aliquid confert: nos, quae tironi medico scitu necessaria sunt, hic breuiter tangemus, et culturam ipsam historiae ac scientiae naturalis in vniuersum, et compendiarium tractationem in vsum medicorum in altera parte methodi doctrinae medicae fusius declaraturi sumus.

§. 121.

Cum plurima alimenta, medicamenta et venena ex regno vegetabili petantur, medicus plantarum cognitionem sibi notam reddat, et propterea non tantum in indigenis, sed etiam in exoticis versetur. Sed non debet haec botanices cognitio confusa esse, verum characteres ex methodo petiti obseruandi sunt, quo eos in vegetabilibus, vbique in campis et hortis obviis, examinet, et cum in posterum selectum remediorum instituere debeat, semper ad hanc methodum recurrat.

§. 122.

Quanquam vero zoologia et mineralogia non aequae necessariae sunt, tamen, cum corporum naturalium

ralium vis ad humanum corpus afficiendum cognosci debeat, etiam tabulae synopticae methodi animalium et mineralium, ab optimis auctoribus propositae, in characteribus examinandae sunt, quo ipsa corpora melius noscantur et inter se distinguantur, quoties in disquisitione causarum corpus humanum laedentium vel remediorum selectu iis opus est.

§. 123.

Anatome est apta corporum dissectio et praeparatio, qua figura, situs, nexus, numerus, magnitudo et proportio partium, potissimum internarum, demonstratur. Haec ad indagandam fabricam omnium corporum naturalium institui potest, praecipue tamen in animalibus administratur, quo fabrica partium, ut instrumentorum, quibus functiones corporis efficiuntur, ostendatur.

§. 124.

Quoniam praecipue ad actiones corporis humani sani respicimus, anatome in cadaueribus aduultorum vtriusque sexus, de reliquo sanis, ex causa violenta subito interemtis, instituenda est, quo norma aliqua inueniatur, ad quam vita et sanitas hominum in functionibus suis, quatenus a fabrica pendent, diiudicetur. Hac vero praemissa, foetus, infantis, pueri et senis cadauera incidenda, et inter se et cum adulto corpore comparanda sunt. Tandem in dissectionibus eorum, qui morbo obierunt, se exercent medici, quo labe partium solidarum exemplis illustrentur.

§. 125.

Zootomia, saepe etiam dissectioni humanorum corporum substituta, quanquam propter diuersam vtriusque corporis fabricam erroribus occasionem dedit, tamen, modo ab iis administratur, qui humana cada-

cadauera secuerunt, egregia adminicula ad functiones hominis, et fabricam machinae animalis, in genere considerandam, praebet.

§. 126.

Partium vero detegendarum teneritas ad minimas penetrare vix permittit, etiamsi dissectores adminiculis variis, vt iniectionibus vasorum, maceratione partium, et microscopica obseruatione eo deuenire tentarunt. Quae quidem adiumenta quoniam magna cum cura applicanda sunt, ostendemus in loco de officio inuentoris medici, quomodo defectus verae evolutionis per obseruatas actiones aliquo modo iuuari, et, quae in fabrica obscura sunt, per singularia inuenta detegi debeant.

§. 127.

Chemia per ignem et alia menstrua corpora naturalia soluit, particulas minimas varia ratione vel separat vel combinat, et ita mixtionem earundem declarat. Iam si vel corpus humanum, vel alia corpora, quae in illud agunt, in minimis partibus, in quibus haec actio efficitur, consideranda sunt, experimenta chemica eo ducunt. Attendendum vero est, ne in obscura disquisitione particularum mixti ad hypotheses, quae veram doctrinam turbant, deducamur.

§. 128.

Ex his rationibus omni corporum disquisitioni physicae chemica praemittenda est, ideoque etiam cognitio corporis sani et aegri per eam multis modis illustratur. Nondum quidem omnia sunt experimentis detecta, varia tamen et in physiologicis et pathologicis doctrinis ex his principiis repetenda iudicamus, quae a medicis in explicatione phaenomenorum negligi non debent.

§. 129.

§. 129.

Magis vero culta est chemia pharmaceutica, quae partim indolem et principia simplicium medicamentorum detegit, partim praeparationem et compositionem describit. Haec itaque studiosius examinanda est, vt selectus remediorum in materia medica per eam fiat, et vsus auxiliorum in corpore aegro certior reddatur.

§. 130.

Omnia ferme corpora trium naturae regnorum corpus humanum suo modo afficiunt, quippe praedita vel vi alimenti, vel medicamenti, vel veneni. Cum autem omnium consideratio nimiam rerum copiam offerat, quam ne exercitatissimi quidem medici animus capere possit, selectus horum corporum, nutrienti, medicamentosa et venenata vi praeditorum, in materia medica traditur, vt quilibet, compendiaria hac cognitione admonitus, legendo et experiendo plura addere possit.

§. 131.

Selectus hic materiae medicae varia ratione fieri solet. Alii eum ex distinctionibus historiae naturalis repetunt, et ad ordinem trium naturae regnorum disponunt; alii, ad chemiam respicientes, indolem particularum componentium magis attendunt; alii demum therapiae generali magis accommodare student, et ex virium conuenientia ordinant. Sed quod methodus quaeque in se imperfectum habet, id absoluit diuturnior et accuratior rerum tractatio.

§. 132.

De materia medica igitur optime exponitur, si in quatuor partes distribuitur, in quarum prima materia medica, strictè sic dicta, catalogum simplicium ex ordine trium naturae regnorum proponit, et de
notis

notis bonitatis horum remediorum simul agit; in secunda pharmacia disquisitionem chemico pharmaceuticam addit, neque solum mixtionem particularum minimarum, sed etiam varias praeparationes simplicium medicamentorum tradit; tertia dispensatorium siue formulas compositorum medicamentorum et extemporaneorum et in pharmacopoliis asseruandorum, tractat; in quarta tandem dynamologia vires omnium explicat et in classes distribuit.

§. 133.

Cum tamen amplissima haec tractatio in scholis medicis in compendium redigenda sit, forte non incongruum esset, si medicamenta simplicia ad normam trium naturae regnorum, virium tamen convenientia non prorsus neglecta, ordinarentur, et mixtionis ratio, selectus praeparatorum, et generalis virium idea, vel singulorum, vel quorumdam coniunctorum, adderetur, et tandem formulae medicamentorum vt compositionis variae exempla, consignarentur.

§. 134.

Tironem medicum, praemissis his doctrinis, in ipsa medicina feliciter versari posse, illico apparet. Ex his enim corpus sanum, in physiologia declaratum, quoad singulas actiones diiudicare, et cum aegro, in pathologia disquirendo, comparare poterit, qua cognitione acquisita, in therapia generali methodum morbis medendi et applicationem optimorum remediorum facilius cognoscet.

§. 135.

Physiologia, quae usum partium vel naturam corporis animalis euoluit, et ita speciatim oeconomiam corporis humani tradit, est scientia eorum, quae in corpore humano sano eueniunt, ideoque causas et
effe-

effectus sanitatis considerat, et actiones, quae per corpus humanum fiunt, partim ex mechanismo et fabrica, partim ex mixtione particularum explicat, et quae ex his cognitionis principiis non satis declarari possunt, ex phaenomenis solis diiudicat.

§. 136.

Sanum corpus dicitur, in quo omnes actiones, quae per compositionem solidarum et fluidarum partium fieri possunt, expedite et sine incommodo perficiuntur. Etsi vero actionum corporis viui et sani varietas insignis, et simul peculiaris omnium nexus occurrit, distinctio tamen, in scholis medicorum recepta, qua actiones siue functiones corporis in vitales, animales, naturales et sexus distinguuntur, in hac generali tractatione a nobis tangenda est.

§. 137.

Actiones prorsus necessariae ad vitam continuandam, vitales appellantur. Circulus itaque sanguinis et humorum, qui actione cordis et vasorum connexorum efficitur, huc potissimum pertinet; sed cum actio pulmonum eundem per respirationem iuuet, haec quoque addenda est. Quoniam vero in his actionibus semper continuandis elasticitas sola non sufficit, vitalis etiam motus, a fluido ex encephalo prodeunte ortus, requiritur, ex quamam vero eius parte nerui eo deriuentur, dubium est.

§. 138.

Sunt quaedam actiones corpori animali tantum propriae, quibus ab aliis corporibus naturalibus, imprimis vegetabilibus, distinguitur. Hae animales dicuntur, et hinc etiam hoc nomine insigniuntur, quoniam animi vis in iis dirigendis simul se exserit. Sensus itaque externi et interni, nec non motus musculares, quatenus partes corporis varie dirigunt, huc referri

referri debent. Ad actiones tamen vitales et naturales vis muscularis quoque requiritur.

§. 139.

Actiones naturales dicuntur, quae naturam seu compositionem corporis animalis in genere conseruant, quibus proinde assumpta alimenta sic mutantur, vt in minimis partibus apponantur et corpori assimilentur. Sic omnes actiones canalis alimentorum digestionem efficiunt, chylus, qui inde prodit, sanguinem auget, et postquam humores excrementitii per varia colatoria expulsi sunt, optimus humor animalis elaboratur, qui minimas fibras nutrit, et corporis conseruationem et incrementum efficit.

§. 140.

Actiones sexus tandem succedunt, si corpus debitum incrementum et vigorem acquisiuit. Corpus nimirum masculinum, propriis organis praeditum his ipsis in foeminino corpore, ratione horum organorum diuerso, eas mutationes efficit, quibus nouum corpus producitur, siue homo ex homine nascitur.

§. 141.

Hae actiones in corpore animali viuo non quidem separatae, sed in continuo quodam nexu sunt ita vt vnâ alteram iuuet et perficiat, quae quidem actionum, in vita et statu sano hominis occurrentium vera ratio, explicata physiologia, melius perspicietur. Ideo tamen eandem hic breuiter indicare volumus, quo in scholis medicorum recepta distinctio cognosceretur, et ea, quae in consideratione medicinae in vniuersum attendenda sunt, melius intelligerentur.

§. 142.

Physiologia in rebus naturalibus versari dicitur. Naturale philosophis est id, quod ex natura rei, et ideo, ratione corporum, ex compositione in genere considerata intelligitur, cui supernaturale opponitur, quod ex natura et mechanismo corporis declarari nequit. Medici vero naturale appellant id, quod per sanum corpus fieri potest, ideoque praeternaturali, quod in aegroto corpore obseruatur, opponitur. Hi porro a naturalibus et praeternaturalibus rebus distinguunt non naturales, siue eas, quae ad conseruationem corporis adhibentur, quarum tamen prauo vsu morbi inducuntur.

§. 143.

Diuerfarum actionum corporis aliae vniuersales, aliae particulares sunt: illae in toto corpore et singulis eius partibus eduntur, hae vero per fabricam specialem quorundam organorum et viscerum definiuntur, etsi a prioris generis actionibus suo modo diriguntur. In expendenda itaque vita et sanitate hominum 1.) actiones vniuersales, 2.) particulares in caussis suis, 3.) signa sanitatis in effectibus declarantur, et tandem 4.) sanitatis conseruandae praesidia adduntur.

§. 144.

Prima pars physiologiae generalis est, quae actiones vniuersales tractat, itaque solidarum fluidarumque partium corporis indolem non tantum in vniuersum, sed quatenus in corpore animali ex variis phaenomenis cognoscitur, expendit, et quamquam inde tandem canalis, siue vasis, humores continentis, fabrica cognoscitur, simul tamen contextus cellularis examinandus est, per quem corpus animale, ex vasis conflatum, in densam quandam texturam cogitur.

§. 145.

Ex his deinde canales, arteriosi et venosi, sanguinem vehentes, formantur, hinc cordis machina considerata, quae cum illis coniuncta est, circulatio sanguinis, ceu elaboratio prima humorum, per vasa maiora examinatur. Ex progressu vero vasorum in minora, prioribus ferme similia, sed sanguinem rubicundum non amplius vehentia, elaboratio secunda et mixtio successiue mutata in secretionibus vniuersim consideratis apparet. Optimi deinde et lymphatici humores, in tertia elaboratione per contextum cellulosum et glandulas conglobatas producti, et euchymia seu repletio corporis per bonos succos perpenditur, et in distributione, appositione et assimilatione in minimis vasis et fibris, ideoque nutritio vltima declaratur.

§. 146.

In hoc vero motu fluidorum per varios canales non subsistit vis machinae animalis, sed fluidum, singulari ratione in encephalo elaboratum, et mediante medullari parte per nervos distributum, nouas vires addit, easque pro varia partium mouendarum indole dirigit et intendit. Hinc sensus externi et interni idea generalis ducitur, et quomodo motus oscillatorii et speciatim musculares perficiantur, ex adductis phaenomenis cognoscitur.

§. 147.

Secunda pars physiologiae specialis actiones particulares declarat. Quo itaque sanguinis rubicundi, vt humoris vniuersalis, ratio §. 145 melius perspiciatur, transitus alimentorum per primas vias, tanquam canalem, qui nutrimenti animalis praeparationem per varia organa praestat, consideratur, ex qua re
chyli

chyli elaboratio cognoscitur, cuius progressus cum lymphatica parte humorum ad sanguinis massam systema vasorum nouis succis replet, et ad vltiorem circulationem disponit.

§. 148.

Cum autem pulmo non tantum in sanguinis circulatione et elaboratione §. 137. primarias partes habeat, sed respiratio thoracis fabricam et motus simul necessario adhibeat, et varias actiones v. c. loquelae, cantus cet. proferat, de his sigillatim dicendum est. Simili etiam ratione secretiones, quae per vias vrinae et habitum cutaneum fiunt, vt actiones particulares, vniuersam humorum massam depurantes, ex organorum horum fabrica explicandae sunt.

§. 149.

Sensuum etiam conditio separatim describenda est. Praemissis itaque illis, quae ex fabrica partium de tactu, gustu, olfactu, auditu et visu exponi possunt, et actione nerui dirigentis in his praecipue perspecta, sensus interni ratio, quae ex fabrica encephali non satis perspicue diiudicari potest, e phaenomenis quaeritur, et obscura somni natura simili ratione declaratur.

§. 150.

Cum autem ex homine homo nascatur, et a parte maris secretio spermatis, et eius applicatio ad corpus foeminae, in hac vero conceptio foetus, eiusque nutritio et incrementum in vtero attendi debeat, generationis negotium in vtroque sexu declarandum est, quo mutationes hominis recens nati simul cum alimento, ex mammis maternis sugendo, subiungantur.

§. 151.

Tertia pars physiologiae semioticam physiologicam seu signa sanitatis recenset, quae non tantum ex mutationibus successiuis corporis humani, sed etiam ex actionum vigore et constantia colligenda est. Tum sanitas in vniuersum, et singulorum quoque hominum ex doctrina de temperamentis, ceu varia proportione solidarum et fluidarum corporis animalis partium, illustrari debet, ex quibus omnibus tandem viscerum specialissima sanitas diiudicari potest.

§. 152.

Quarta physiologiae pars diaetetica appellatur, quae et victus rationem, et omne moderamen rerum non naturalium §. 142. siue praecepta sanitatis conseruandae tradit. Praemissis igitur nonnullis in vniuersum, aeris, cibi et potus, motus et quietis, somni et vigiliarum, excretorum et retentorum, animique affectuum efficacia in corpus sanum describitur consiliisque regitur.

§. 153.

Pathologia in rebus praeternaturalibus §. 142. versatur: est enim scientia eorum, quae in homine aegroto eueniunt, ideoque de differentia, causis, symptomatibus et signis morborum agit. Morbus vero est status sanitati oppositus, siue series mutationum, quae, laesa corporis machina, accidunt.

§. 154.

Differentiae morborum, quae in nosologia traduntur, et saepius experiendo detectae, et ad aliquam doctrinae capita redactae sunt, vel essentiales vel accidentales dicuntur. Illae in mutatione morbosa so-

lidarum

lidarum et fluidarum corporis partium positae sunt, ideoque ad essentiam seu compositionem corporis referuntur: hae ab accidentalibus quibusdam circumstantiis desumuntur, et varietatem progressus morborum explicant.

§. 155.

In essentialibus morborum differentiis delineandis parum est, particulas minimas scrutari, cum ex mixtione et viribus insitis diiudicandae sint. In humoribus tamen aggregatis, siue collectiue sumtis, ratione quantitatis plethora et *κνεαγγεία*, ratione qualitatis cacochymia et variae species subordinatae examinantur. In solidis partibus elasticitas fibrae et vis vitalis, quatenus augentur et decrescunt, considerantur, et rigidi et laxi, stricti et debilis differentiae eruuntur. Quibus declaratis, in canalibus et cauis aucta et imminuta cavitatis disquiruntur, et ita compositarum partium, organorum et viscerum morbi melius definiuntur.

§. 156.

Accidentales morborum differentiae aliae ex causis et subiectis, aliae ex tempore, aliae tandem ex euentu siue vltimis morborum mutationibus cognoscuntur. Praecipue vero ad durationem et vicissitudines morborum in exacerbatione et remissione attendendum est, quo paroxysmorum ratio et potissimum morborum progressus per varia stadia intelligatur.

§. 157.

Causae morborum in aetiologia ordinantur, harum applicatione corpus sanum ita mutatur, vt actiones laedantur. Cum ergo omnes diaetae errores aliquam labem corpori inducant, in iis causae occa-

sionales morborum quaerendae sunt. His saepius admissis, et aliis simul accedentibus, leuior mutatio corporis per vires vitae non corrigitur, labes potius permanens corpus ad morbos disponit, hinc nascuntur caussae praedisponentes, non vt priores transitoriae, sed permanentes. Caussae itaque occasionales et praedisponentes vt remotae considerantur, quae tandem coniunctae et auctae caussam proximam, siue rationem principem actionum laesarum vel symptomatum nunc incrementum exhibent.

§. 158.

Caussae igitur morbosae successiue labem corpori inducunt, quae per effectus siue actiones laesas, quae symptomata dicuntur, apparet. Haec symptomatologia proponit. Quoniam vero vel a morbo, vel a caussis, vel ab aliis iam antea inductis symptomatibus pendent, et inde varias mutationum morbosarum series efficiunt, non melius, quam ex ordine actionum in physiologia §. 144. seqq. assumpto, considerari et exemplis illustrari possunt.

§. 159.

Et caussae et symptomata per signa innotescunt, et vel ex dispositione corporis totius, vel ex quibusdam particularibus mutationibus petuntur, et ex studiosa comparatione actionum laesarum cum functionibus sanis patent. Signum itaque, quod vniuersam morbi indolem declarat, pathognomonicum dicitur, et exercitatum medicum requirit, qui varia signa in vnam ideam cogit: in singulorum vero consideratione ex praesenti statu aegri, cum praeterito et futuro comparato, signa varia colliguntur, et ad anamnestica, diagnostica et prognostica referuntur.

§. 160.

Semiotica itaque pathologica, quaecunque sunt in aegro obseruata, ita ordinat, vt anamnestica in scrutinio caussarum occurrant, diagnostica ex laesis potissimum actionibus, vel sigillatim vel coniunctim consideratis, appareant, ex his, bene inter se comparatis, ad futuras aegri mutationes in prognosticis concludatur. Cum etiam in acutis morbis semper, in chronicis vero saepius, elaborationes humorum eadem ratione, vt in statu sano, diiudicari et cum eodem comparari debeant, doctrina de cruditate, coctione et crisi humorum ex veterum obseruationibus repetenda est.

§. 161.

Therapia methodum medendi siue mutationes corporis aegri in sanum explicat. Quod si itaque in medela morborum vna tantum res mutanda foret, facilis esset medendi ratio: quoniam vero morbi, licet in se vt simplices considerari possint, in vario tamen caussarum et symptomatum concursu multiplicantur, medicus varias indicationes siue medendi rationes animo proponere debet. Ergo videndum est, quomodo vitalis, caussalis, curatoria et symptomata indicatio, ex diuersis praemissis disquirenda, et indicata siue remedia, expensis simul contraindicantibus et coindicantibus, ordinanda sint.

§. 162.

Vitales actiones §. 137. quae in reliquis corporis actionibus concurrunt, vel per se vigent, et reliquias sanitatis in ipso morbo continent, vel, si languidiores inueniantur, per alimenta et medicamenta instaurari debent. Ideo indicatio vitalis etiam conseruatoria dicitur, et exigit, vt vigor totius corporis

et potissimum actionum vitalium conseruetur, his enim solis medicus in aegro seruando iuuatur.

§. 163.

Si caussae morbi praesentis semper durant, morbus quoque augetur: hinc indicatio caussalis illas omnimodo remouere iubet. Vehementissimae caussae sunt venena, quae effectus suos subito producant, vt in his ipsa quasi caussa proxima remouenda sit. De occasionalibus quoque caussis, vt erroribus diaetae, remouendis, medicus semper sollicitus sit, et cum imminens plethora et cacochymia, vt caussae praedisponentes, §. 157. sensim ad veros morbos ducant, in his quoque caussalis indicatio locum habet, quae ideo praeseruatoria siue prophylactica dicitur.

§. 164.

Morbum curare est principem illam labem, quam caussae produxerunt, et ex qua symptomata oriuntur, coercere et in melius mutare. Ideoque non tantum de correctione solidorum atque fluidorum, morbose mutatorum, sed etiam de moderando et restituendo motu fluidorum, per solida aucto, imminuto, vel prorsus sublato §. 155. cogitandum est; id quod non tantum remedia sic dicta alterantia exigat, sed haud raro euacuationes humorum ex primis viis, ex colatoriis vniuersalibus, et ex ipsis vasis, sanguinem rubicundum vehentibus, efficiunt. In his vera indicatio therapeutica versatur.

§. 165.

Symptomata, quae a morbo ipso eiusque caussis in successiuis mutationibus pendent, his sublatis cessant. Cum autem saepius magis vrgeant, quam ipse morbus princeps, eo respiciendum est, vt quocun-
que

que modo supprimantur. Quae curatio etsi non vera est, sed tantum symptomatica et palliativa, tamen, cum saepe necessaria deprehendatur, vrgens quoque appellatur, imprimis, si maior in symptomatibus molestia maiusque periculum, quam ab ipso morbo, oriatur.

§. 166.

His igitur omnibus rite perspectis, ad medicinam faciendam se confert medicus. Nihilominus, etiamsi experientia, per rationem confirmata, hanc cognitionem vniuersae medicinae effecit, tamen ad res agendas exercitatione opus est. Dispersa scilicet placita physiologiae, pathologiae et therapiae, quatenus ex praemissis aliis patent, nunc in cognoscendis et curandis morbis, et in diiudicandis omnibus rebus, a medicis colliguntur, et conclusiones specialiores exhibent.

§. 167.

Practica itaque medicina theoreticae subnectitur, nec tantum in scholis, sed etiam in facienda medicina vltius colitur. Cum vero alii morbi internas, alii externas partes potissimum afficiant, de prioribus medicina sic dicta clinica, de posterioribus chirurgia exponit, quae disciplinae inter se quidem quasi coniunctae sunt, et ita in therapia speciali tradi possunt, melius tamen diuiduntur. His porro medicina forensis in diiudicandis rebus medicis, in republica et foro occurrentibus, et tandem casuistica siue consultatoria, in singularibus quibusdam et rarius occurrentibus morbis et laesionibus occupata, subiungitur.

§. 168.

Quo autem curationes morborum ad therapiam generalem et reliquas disciplinas theoreticas magis

referantur, morbi vniuersales primum considerandi sunt, qui ratione systematis sanguinei febres, inflammationes et haemorrhagias; ratione systematis seroso lymphatici varias cacochymiae species vniuersum corpus afficientes; ratione systematis neruosi, soporosos, conuulsiuos, lipothymicos et melancholicos affectus sistunt.

§. 169.

Per has generales doctrinas morbi speciales melius cognoscuntur et curantur, quae ideo ex compositione corporis animalis in capitis, pectoris et abdominis morbos diuiduntur. In quibus omnibus idea morbi, causae et symptomata, et ex his petita signa pathologica, tandem curationis ratio ad indicationes therapiae generalis exigitur.

§. 170.

Simili quoque ratione in chirurgia morbi vniuersales praemittuntur, ita vt inflammatio et morbi, qui eam sequuntur, porro tumores, vulnera, vlcera et morbi ossium, in parte prima cum generali medendi methodo declarentur, in altera vero parte morbi particulares ad seriem partium corporis humani enumerentur, et simul operationes chirurgicae passim describantur.

§. 171.

Praxis specialis clinica et chirurgica singulares quidem morbos nexos cum reliquis tradit; fuere tamen, qui de vno vel altero separatim agerent: alii enim morbos infantum, mulierum, puerperarum, opificum cet. coniunctim, alii morbos quorundam populorum endemios tradiderunt. Vti etiam in chirurgicis morbi oculorum, vel lithotomia, vel aliae operationes figillatim exponuntur, sic praecipue ars
obste-

obstetricia seu embryulcia, vt peculiare caput chirurgiae, nostris temporibus maiori cum cura exculta est.

§. 172.

Et medicina forensis in duas partes distribuitur, quarum prior officium medici in republica ordinanda, et inprimis causas et remedia morborum vniuersalium exponit, posterior vero officium medici in legibus interpretandis ad quaestiones iuris ciuilibus, criminalis et ecclesiastici praescribit.

§. 173.

Quoniam vero causae et symptomata, in morbis etiam vulgaribus, singulari saepius ratione decurrunt, et morbi varii inter se complicati, et effectus remedium in iis insoliti obseruantur, aliaeque causarum laedentium et morborum mutationes se offerunt, quae medici exercitati iudicium exigunt: ad amplificandam medicinae scientiam haec in casuistica siue consultatoria medicina separatim proponuntur, quo interdum noua et nondum tentata medendi methodus commendetur.

§. 174.

Ita namque, omni medicinae ambitu adumbrato, ordinem doctrinae simul annotauimus, vnde patet, quomodo tiro medicus primo ad eruditionis vniuersae principia accedere, et nominatim disciplinas in addiscenda medicina vtilis praemittere, postea, theoreticis disciplinis in schola cultis, per obseruationem naturae ipsam, et optimos medicorum libros, ad maiorem doctrinam progredi debeat.

CAPVT V.

LIBRI, QVI ADDISCENDAM MEDICINAM
IUVANT.

§. 175.

Cum in corporum naturalium, et in primis hominis consideratione versetur medicus, et hac de causa phaenomena naturae sedulo obseruare teneatur, vt experientia instructus rationem mutationum postea quaerat: arduus sane labor esset, si sine monitore contemplationem rerum susciperet. Sed eum praeter institutionem doctorum, qua olim vsus est, etiam lectio praestantissimorum librorum adiuuat.

§. 176.

Iam etsi in altera parte methodi doctrinae medicae optimi medicorum libri passim indicari, et, qua ratione iis vtendum sit, ostendi debet, tamen et iis, qui in scholis medicis versantur, vel ad faciendam medicinam iam progrediuntur, selectus librorum faciendus est, vt crebra lectione doctrinam praeceptorum examinent, ipsique continuata rerum medicarum obseruatione confirmentur.

§. 177.

Libros, qui humaniores literas, linguarum studia, historiam vniuersalem et literariam, nec non philosophiae et matheseos praecepta tradunt, ex aliis scholis sibi cognitos reddat medicus, cum in diuersitate methodi, quam praestantissimi scholarum et academiarum professores sequuntur, vbique tamen, dummodo attendant, rationem et modum cognitionis rerum, ad vniuersam eruditionem pertinentium,
omni-

omnino intelligere, seque ad iudicandi facultatem exercere possint.

§. 178.

In physicis doctrinis vniuersalibus SAMUELIS CHRISTIANI HOLLMANNI *philosophiae naturalis primae lineae* editio auctior et emendatior. Gottingae 1765. 8. IOH. HENRICI WINCKLERI *Anfangsgründe der Physic. Leipzig* 1754. 8. PETRI VAN MUSSCHENBROEK *compendium physicae experimentalis* in vsus academicos conscriptum, Lugd. Bat. 1762. 8. euolui possunt. Compendiaria vero haec cognitio e MUSSCHENBROEKII *Introductione in philosophiam naturalem* Tom. I. et II. Lugd. Bat. 1762. 4. mai. amplius illustrari potest.

§. 179.

Ad historiam medicinae CLERICI, FREINDII et SCHULZII libri potissimum pertinent: plurima tamen collecta et ad recentiora tempora continuata inueniuntur in GOTTLIEB STOLLENS *Anleitung zur Historie der medicinischen Gelahrheit; in 3. Theilen. Iena* 1731. 4. IOH. HENRICUS SCHULZE *compendium historiae medicinae a rerum initio usque ad excessum Hadriani* Halae 1742. 8. edidit. Ad fata medicinae cognoscenda quoque ducunt CHRISTIAN WILHELM KESTNERS *Kurtzer Begriff der Historie der medicinischen Gelahrheit überhaupt. Halle* 1743. 8. Eiusdem *Bibliotheca medica* Tom. I. et II. Ienae 1746. 8. Eiusdem *Medicinisches Gelehrten Lexicon. Iena* 1746. 4.

§. 180.

Praeter HERMANNI CONRINGII *introductionem in vniuersam artem medicam singulasque eius partes*, aliorum quoque de ea re libellos edidit GÜNTHER

CHRISTOPH. SCHELHAMMER Helmstadii 1687. 4. GEORGIUS ABRAHAMUS MERCKLINUS in *Lindeno renouato* Norimbergae 1686. 4. notitiam quoque scriptorum medicorum tradidit. Succinctam introductionem in artem medicam dedit HERMANUS BOERHAAVE in *Methodo discendi medicinam* Londini 1726. 8. Nam etsi libellus, a quodam auctoris discipulo editus, imperfectior est, noua tamen editio ALBERTI DE HALLER Tom. I. et II. Amstelodami 1751. 4. egregias emendationes et accessiones exhibet, et *Indice Auctorum* a CORNELIO PEREBOOM Lugd. Bat. 1759. in 4. addito, vsui magis accommodata est.

§. 181.

Vocabula, quibus medici vtuntur, in tractatione disciplinarum addiscuntur, saepius tamen eorum origo et definitiones disquirendae sunt. A veteribus recepta vocabula aut IO. GORRAEI *Definitio-num medicarum* Lib. XXIII. Lutetiae Parisiorum 1564. fol. aut ANUTII FOESII *Oeconomia Hippocratis* Francofurti 1588. fol. explicant. Multa vero, et recentioribus temporibus addita, breuiter indicant BARTHOLOMAEI CASTELLI *Lexicon medicum graeco-latinum* Geneuae 1746. 4. et STEPHANI BLANCARDI *Lexicon medicum renouatum* Lugd. Bat. 1735. 8. vel IOH. HENRICI SCHULZII editio correctior et auctior cum praefatione A. E. BÜCHNERI. Halae 1748. 8.

§. 182.

Omnem historiam naturalem delineauit CAROLUS LINNAEUS in *systemate naturae*. Editio Lipsiensis 1749. 8. c. f. vel alia recentior antecedentibus praestat. In decima et reformata editione, quae
Hol.

Holmiae 8. Tom. I. 1758. Tom. II. 1759. prodiit; prior *animalia*, posterior *vegetabilia* accuratius disposita et in generibus et speciebus declarata tradidit. Cum autem Tom. III. qui *mineralia* continere debet, nondum editus sit, alii euoluantur scriptores: *Versuch einer neuen Mineralogie, aus dem schwedischen übersetzt, Kopenhagen 1760. in 8. cuius auctor Cl. CRONSTAEDT est, aut IOH. GOTTLOB LEHMANN'S Entwurff einer Mineralogie. Berlin 1760. 8.*

§. 183.

Ad plantarum officinalium, inprimis indigenarum, disquisitionem, in qua medici accuratius versari debent, PETRI ANDREAE MATTHIOLI *commentarius ad Dioscoridis materiam medicam* Edit. Opp. a CASPARE BAUHINO Francofurti 1598. fol. et IACOBI THEODORI TABERNAEMONTANI *Kräuterbuch durch C. BAUHIN gebessert, und durch HIERON. BAUHIN vermehrt, Basel 1687. fol. conferri merentur, vel alii veteres Botanici ad ductum *Pinacis theatri botanici* CASP. BAUHINI Basileae 1671. 4. euoluantur. Genera plantarum, a variis Botanicis varie definita, in *definitionibus meis generum plantarum* Editione GEORGII RUDOLPHI BOEHMERI Lipsiae 1760. in 8. disquirantur. Multae autem species officinalium plantarum traduntur in *Herbario Blackwelliano emendato et aucto. i. e. ELISABETHAE BLACKWELL Collectione stirpium, quae in pharmacopoliis ad medicum usum asseruantur, cum praefatione CHRISTOPHORI IACOBI TREW, cum figuris et aeri incisus et pictis a N. F. EISENBERGER Cent. I. Norimbergae 1750. fol. quod opus, ad Centuriam quintam nunc perductum, cum additamentis proxime finietur.**

§. 184.

Omniem Anatomem proponunt et iconibus illustrant ANDREAS VESALIUS *de corporis humani fabrica* Lib. VII. Basileae 1543. fol. c. f. aut Edit. Operum cura BOERHAAVII et ALBINI Tom. I. et II. Lugd. Bat. 1725. fol. c. f. et BARTHOLOMAEUS EUSTACHIUS *in tabulis anatomicis* Edit. I. M. LANCISSII Romae 1728. fol. c. f. vel quae recentior est Lugd. Bat. 1744. in fol. c. f. ex explicatione B. S. ALBINI. Accuratae partium descriptiones sunt in I. B. WINSLOW *Exposition anatomique de la structure du corps humain* a Paris. 1732. 4. Inter reliquas huius libri editiones apud nos vſitatiffima est Amſtelodamensis 1743. 12. T. I-IV; omnibus tamen praestat ea, quae ibidem 1752. 8. prodiit.

§. 185.

Chemicas doctrinas illustrant HERMANNI BOERHAAVE *Elementa chemiae* Tom. I. et II. Lugd. Bat. 1732. 4. c. f. vel Lipsiae 1732. 8. RUDOLPHI AUGUSTINI VOGEL *Institutiones chemiae* Göttingae 1755. 8. IACOBI REINOLDI SPIELMANN *Institutiones chemiae* Argentorati 1763. 8. In mineralibus autem potiffimum IOH. ANDREAE CRAMERI *Elementa artis docimaſticae* Tom. I et II. Edit. 2. Lugd. Bat. 1744. 8. c. f. conferantur.

§. 186.

Materiam medicam explicat PAULUS HERMANNUS in *Cynofura materiae medicae* edita a IOH. BOECLERO Argentorati 1726. 4. et eiusdem BOECLERI *continuatio I. et II.* Argentorati 1729. et 1731. 4. IOH. FRIEDRICH CARTHEUSER in *fundamentis materiae medicae tam generalis quam ſpecialis* Francofurti ad Viadrum Pars I. 1749. Pars II. 1750.

in 8. Parisiis 1752. 8. Conferatur etiam Eiusdem *pharmacologia theoretico practica* Berolini 1745. 8. et CAROLI GUILIELMI POERNER *delineatio pharmaciae chemico therapeuticae* Lipsiae 1764. 8. Multa quoque medicamenta simplicia breuiter indicantur in NICOLAI LEMERY *dictionaire ou traité universel des drogues simples* Paris 1716. 4. c. fig.

§. 187.

Formulas extemporaneas praescribendi rationem HIERONYMUS DAVID GAUBIUS *de methodo concinnandi formulas medicamentorum* L. B. 1739 8. it. 1752. it. Francof. ad Moen. 1751. cum praefatione D. W. TRILLERI 8. tradit. Conferatur quoque IOH. IUNCKERI *conspectus formularum medicarum*, remediorum speciminibus ex praxi Stahlianiana desumptis. Halae 1730. 4. Ex dispensatoriis ERNESTI FAGINI (Büchner) *dispensatorium Brandenburgicum* Erfordiae 1734. fol. item 1747. cum IOH. HENRICI SCHULZII *praelectionibus in dispensatorium Brandenburgicum* Norimbergae 1736. et auctior editio ibid. 1753. 8. et *Pharmacopoea Wirtembergica* Stuttgardiae 1741. fol. it. 1754. euoluatur.

§. 188.

Institutiones medicas generales exhibuerunt GEORGE ERNEST. STAHL in *theoria medica vera* Halae 1708. 4. HERMANNUS BOERHAAVE in *institutionibus medicis* Lugd. Bat. 1734. 8. quibus iungantur *praelectiones academicae in proprias institutiones rei medicae cum notis* ALBERTI HALLERI Tom. I-VI. Gottingae 1740-1744. 8. Addatur quoque IOH. DE GORTER *compendium medicinae* Pars I. et II. Lugd. Bat. 1731. et 1737. 4.

Meth. Doctr. Med.

E

§. 189.

§. 189.

Conferantur interdum opera veterum medicorum, ex Graecis HIPPOCRATIS *opera omnia graece et latine*, ad omnes alias editiones accommodata studio IOH. ANTONIDAE VAN DER LINDEN Lugd. Bat. 1665. 8. Vol. I. et II. vel ex editione ANUTII FOESII Francofurti 1595. fol. CLAUDII GALENI *opera omnia* ex noua Iuntarum editione Venetiis 1625. fol. Vol. I - IV. et *Medicae artis principes post Hippocratem et Galenum graeci, latinitate donati* per HENRICUM STEPHANUM Parisiis 1567. fol. Ad dantur ex latinis AURELII CORNELII CELSI *de re medica* Libri VIII. ex recognitione IOH. ANT. VAN DER LINDEN Lugd. Bat. 1665. 12. item TH. IANSON. AB ALMELOVEEN. Lugd. Bat. 1746. 8. CAELII AURELIANI *de morbis acutis et chronicis* Libri VIII. Amstelodami 1709. 4.

§. 190.

Ex magno operum ad vniuersam medicinam spectantium numero sequentia tantum adducamus, ex quibus idea medicinae, proximis seculis cultae, apparet: IOHANNIS FERNELII *vniuersam medicinam* cum scholiis GUILIELMI PLANTII Francofurti 1575. 8. item Geneuae 1679. fol. DANIELIS SENNERTI *opera omnia* in sex Tomos diuisa Lugduni 1676. fol. MICHAELIS ET MÜLLERI *opera medica theoretico practica* cura IOH. CASPAR WESTPHAL Francofurti ad Moenum Tom. I. 1696. Tom. II. 1697. fol. FRIDERICI HOFMANNI *opera omnia physico medica* in sex Tomos distributa, Geneuae 1740 fol. cum Supplemento I et II, ibid. 1753. fol.

§. 191.

§. 191.

In repetenda physiologia non sine fructu leguntur IOHANNIS GODOFREDI BERGERI *physiologia medica siue de natura humana liber bipartitus Wittebergae 1702 4.* et IOHANNIS BOHNII *circulus anatomico physiologicus siue Oeconomia corporis animalis Lipsiae 1710 4.* Doctrinam de homine sano, inuentis suis et aliorum medicorum declaratam, in compendio exhibent ALBERTI DE HALLER *primae lineae physiologiae auctae et emendatae Gottingae 1751. 8. it. 1765.* Plenius autem proponunt Eiusdem *elementa physiologiae corporis humani Laufannae 4. Tom. I. 1757. Tom. II. 1760. Tom. III. 1761. Tom. IV. 1762. Tom. V. 1763. Bernae Tom. VI. 1764. Tom. VII. 1765. Tom. VIII et vltimus prelo iam commissus.*

§. 192,

Sanitatis tuendae praesidia tradit *Schola Salernitana*, cum RENATI MOREAU animaduersionibus Parisiis 1672. 8. praecipue autem legi merentur IODOCUS LOMMIUS *de sanitate tuenda in Lib. de re medica Celsi Lugd. Bat. 1714. 8.* et GEORGII CHEYNAEI *Tractatus de infirmorum sanitate tuenda vitaeque producenda Londini 1726. 8. Parisiis 1742. 8.* et aucta editio Anglica Londini 1740. 8. Plurima, quae huc spectant, congeffit IOANNES GOTTLÖB KRÜGER *Diaet oder Lebensordnung Halle 1751. 8.* et ignotus Auctor in *Hygiene dogmatico - practica rationem conseruandae sanitatis corporis humani exponente, Francofurti et Lipsiae 1757. 4.* In compendio quasi omnia collecta reperies, quae plerique iique optimi scriptorum diaeteticorum antiquissimorum